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A gépjárműadóról szóló 
1/1981. (I. 19.) PM számú, 
valamint az ezt módosító 

és kiegészítő rendeletek egységes 
szerkezetbe foglalt szövege

[Az 1981. (I. 19.) PM számú rendelet (a továb­
biakban: Vhr.), valam int az ezt módosító és ki­
egészítő 49/1981. (X. 31.) PM számú (Vr/1.). a 
26/1982. (VI. 9.) PM számú (Vr/2.), a 91/1982. 
(XII. 15.) PM számú (Vr/3.), a 20/1984. (V. 27.) 
PM számú (Vr/4.) és a 67/1984. (XII. 29.) PM 
számú (Vr/5.) rendeletek hatályos szövege.]

Az 1/1966. (I. 12.) Korm. számú rendelet 1. 
§-ában kapott felhatalm azás alapján — a belügy­
m iniszterrel, valam int a közlekedés- és postaügyi 
m iniszterrel egyetértésben — a következőket ren­
delem:

Adókötelezettség

1. §

(1) A gépjárm űvek és ezek pótkocsijai gépjár­
műadó alá esnek.

(2) E rendelet alkalmazásában gépjárm ű az 
olyan járm ű, am elyet beépített erőgép hajt, hasz­
nálata közben u ta t vesz igénybe, és am elyet rend­

szám táblával vagy azonosítási táblával, egyéb ha­
tósági jelzéssel (a továbbiakban: rendszám), ille­
tőleg forgalmi engedéllyel vagy igazolólappal (a 
továbbiakban: forgalmi engedély) lá ttak  el. Pót­
kocsi a felsorolt járm űvekkel vontatott, gumiab­
ronccsal ellátott utánfutó  (teher-, konyha-, lakó-, 
m űhely-, szervizkocsi stb.).

(3) Vitás esetben azt a kérdést, hogy e rendelet 
alkalmazása szem pontjából valam ely járm űvet 
gépjárm űnek kell-e tekinteni — a közúti közleke­
dés szabályairól szóló rendelkezések figyelembe­
vételével — a Pénzügym inisztérium  dönti el.

Adómentesség

2. §

(1) M entesek a gépjárm űadó alól:

a) az 1501 cm2 3-nél kisebb lökettérfogatú benzin- 
(keverék) üzemű belföldi rendszámú személygép­
kocsik, a m otorkerékpárok, a kism otorkerékpárok, 
a segédmotoros kerékpárok — az ideiglenes for­
galmi engedéllyel üzemben tarto ttak  kivételé­
vel — ;

b) a bárm ely m otorkerékpár által — a közúti 
közlekedés szabályairól szóló rendelkezések sze­
rin t — vontatható egytengelyes pótkocsik (után­
futók);
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c) az állami költségvetési szervek által üzem­
ben tartott  gépjárm űvek, pótkocsik;

d)1 * a vállalati gazdálkodó szervezetek [23/1979. 
(VI. 28.) MT számú rendelet 5. § (1) bekezdés], 
az agráripari egyesülések, valam int — a 35/1978. 
(XII. 22.) PM számú rendelet 1. §-ának a)—c) 
pontjaiban m eghatározott szervezetek kivételével 
— a bankok és pénzintézetek;

e)1 H atályát vesztette (Vr/1. 1. §-a);

f) az azonosítási táblával ellátott olyan mező- 
gazdasági munkagépek, amelyek közúton önerő­
ből óránként 25 km sebességnél gyorsabban ha­
ladni nem tudnak;

g)1 a társadalm i szervezetek gépjárművei, pót­
kocsijai;

h) a M agyar Népköztársaság területén  diplomá­
ciai vagy egyéb m entességet és kiváltságot élvező 
képviseletek, szervezetek és személyek gépjárm ű­
vei.

(2) Az (1) bekezdés h) pontja szerint mentesség­
ben részesülők körét nemzetközi szerződés, illető­
leg viszonosság figyelem bevételével a pénzügy- 
m iniszter a külügym iniszterrel egyetértésben ál­
lapítja meg.

(3) A külföldi államok nem M agyarországon 
működő diplomáciai képviseleteinek vezetői, tag­
jai és ezek családtagjai használatára szolgáló sze­
mélyszállító gépjárm űvet a 3. § (1) bekezdésében 
m eghatározott adómentesség illeti meg.

3. §

(1) Mentes a gépjárm űadó alól naptári évenként 
60 napig (adómentes időszak) a külföldi rendszá­
m ú személyszállító gépjárm ű, a 9. § (1) bekezdé­
sében m egjelöltek kivételével.

(2) Az adómentes időszak az országba közúti 
forgalomba érkezett személyszállító gépjárm ű 
esetében a határ átlépésének napjával, nem  köz­
úti forgalomban érkezett gépjárm ű esetében pedig 
a behozatali előjegyzési, illetve a belföldi forga­
lom szám ára tö rtén t vámkezelés (belföldiesítés) 
napjával kezdődik. M inden m egkezdett nap egy 
napnak számít.

(3) Az (1) bekezdésben m eghatározott m entes­
ség csak azt a személyszállító gépjárm űvet illeti 
meg, amely a vámjogszabály rendelkezéseinek 
megfelelően kerü lt az ország területére.

(4) A külföldi rendszám ú személyszállító gép­
járm ű által vont pótkocsit (utánfutót) az (1) bekez-

1  A Vhr. 2. §-a (1) bekezdésének d) és g) pontja  a 
Vr./1. 1. §-ával m egállapított szöveg, am ely az eredeti 
szöveg helyébe lépett és egyidejűleg az e) pontja ha tá ­
lyát vesztette.

desben biztosított adómentesség ugyancsak meg­
illeti.

A gépjárműadó alanya

4. §

(1) A gépjárm űadót a (2)—(4) bekezdésben 
foglalt kivételekkel az egész naptári évre az kö­
teles megfizetni, aki az év első napján üzemben­
tartóként szerepel a forgalmi engedélyben, az év­
közben használatba ve tt új vagy újonnan forga­
lomba helyezett gépjárm ű után pedig az, akit ez 
alkalommal a forgalmi engedélyben üzem bentar­
tóként megjelöltek — a 11. § (1) bekezdésében 
foglaltak megfelelő alkalmazásával.

(2) Ha a használt gépjárm űvek forgalmazására 
feljogosított szervek közreműködésével létrejött 
szerződés alapján az üzem bentartó személyében 
változás áll be, az ezt követő időszakra az új 
üzem bentartó köteles az adót megfizetni.

(3) Az ideiglenes forgalmi engedéllyel ellátott 
gépjárm ű u tán  az adót az köteles megfizetni, akit 
az ideiglenes forgalmi engedélyben üzem bentar­
tóként megjelöltek. Több üzem bentartó esetén az 
az adóalany, aki elsőként szerepel a forgalm i en­
gedélyben. A társakat egyetemleges fizetési köte­
lezettség terheli.

(4) Külföldi rendszám ú gépjárm ű u tán  az adót 
az üzem bentartó köteles megfizetni. E rendelke­
zés alkalmazása szem pontjából üzem bentartó az 
a személy, akinek nevére a forgalmi engedélyt 
kiállították, illetve az, aki a gépjárm űvet belföl­
dön használja. Ha a forgalmi engedély jogi sze­
mély nevére szól, az adófizetésre az köteles, aki­
nek a neve a forgalmi engedélyben a jogi sze­
mély m ellett fel van tüntetve.

A gépjárműadó alapja

5. §

(1) A gépjárm űadó alapja:

a) belföldi rendszám ú személygépkocsinál a 
gépjárm ű lökettérfogata; lökettérfogaton a gép­
járm ű műszaki megvizsgálása alkalm ával kiszá­
m ított lökettérfogatot (hengerűrtartalm at) kell 
érteni;

b) belföldi rendszám ú autóbusznál, tehergépko­
csinál, az a) pont alá nem tartozó m inden egyéb 
gépjárm űnél és a belföldi rendszámú pótkocsinál 
(utánfutónál) az üzemképes állapotban m ért ön­
súly, amelyen azt a tisztasúlyt kell érteni, ame­
lyet a gépjárm ű műszaki megvizsgálása alkalmá­
val a hatóság a forgalm i engedélyben feltüntet;

c) ideiglenes forgalm i engedéllyel üzem bentar- 
to tt gépjárm űnél a használati idő;

d) külföldi rendszámm al ellátott személyszál­
lító gépjárm űnél és ennek pótkocsijánál a tartóz-
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kodási idő, tehergépjárm űnél és ennek pótkocsi­
jánál ezek önsúlya, raksúlya és a m egtett út.

(2) A gépjárm űadó alapjának m egállapításánál 
a lökettérfogat m inden m egkezdett cm3-ét, a súly 
m inden m egkezdett kilogram m ját, illetőleg ton­
náját, valam int a m egtett út m inden megkezdett 
kilom éterét egészként kell figyelembe venni.

A gépjárműadó tételei

6. §

(l)2 A belföldi rendszám ú gépjárm űvek adóté­
telei — ha az üzem bentartó magánszemély, gaz­
dasági munkaközösség, polgári jogi társaság, 
vagy társasági adó alá eső szakcsoport — a kö­
vetkezők:

a) benzin (keverék) üzemű személygépkocsi 
u tán évenként:

1501—2000 cm3 lökettérfogatig 2 880 Ft,
2001—3000 cm3 lökettérfogatig 4 080 Ft,
3001—4000 cm3 lökettérfogatig 7 020 Ft,
4000 cm3 lökettérfogaton felül 10 080 Ft;

b) dízel-, gázüzemű személygépkocsi után 
évenkén t:

1500 cm3 lökettérfogatig 6 480 Ft,
1501—2000 cm3 lökettérfogatig 9 360 Ft,
2001—3000 cm3 lökettérfogatig 14 040 Ft,
3001—4000 cm3 lökettérfogatig 18 120 Ft,
4000 cm3 lökettérfogaton felül 22 080 Ft;

c) dízelüzemű autóbusz és tehergépkocsi, vala­
m int — a személygépkocsi kivételével — m inden 
egyéb dízelüzemű gépjárm ű után  évenként

500 kg önsúlyig 
501— 1000 kg önsúlyig 

1001—2000 kg önsúlyig 
2001—3000 kg önsúlyig 
3001—4000 kg önsúlyig 
4001—5000 kg önsúlyig 
5001—6000 kg önsúlyig 
6000 kg önsúlyon felül

4 200 Ft,
5 400 Ft, 
7 680 Ft,

10 560 Ft, 
14 820 Ft, 
17 640 Ft, 
21 480 Ft, 
25 440 Ft;

d) Az a)—c) pont alá nem eső m inden egyéb 
adóköteles gépjárm ű és pótkocsi (utánfutó) u tán 
az adótétel a (2) bekezdés b)—c) pontjában meg­
határozott adótétel nyolcszoros, illetőleg a (2) be­
kezdés d)—e) pontjában szereplő adótétel három ­
szoros összege.

2 A Vhr. 6. §-ának (1) bekezdése a Vr./5. 1. §-ával 
m egállapított szöveg, am ely a Vr./1. 2. §-ával, valam int 
a Vr./2. és Vr./3. 1. §-ával m ódosított és kiegészített szö­
veg helyébe lépett.

(2)3 A belföldi rendszám ú gépjárm űvek adóté­
telei — ha az üzem bentartó nem m agánszemély 
vagy nem az (1) bekezdésben m eghatározott tá r­
saság — a következők:

a) személygépkocsi u tán évenként
1500 cm3 lökettérfogatig 

(csak dízel- és gázüzeműnél) 280 Ft,
1501—2000 cm3 lökettérfogatig 600 Ft,
2001—3000 cm 3 lökettérfogatig 1 000 Ft,
3001—4000 cm3 lökettérfogatig 1 200 Ft,

4000 cm3 lökettérfogaton felül 1 800 Ft;

b) autóbusz, tehergépkocsi és az 5. § (1) be­
kezdésének a) pontjában nem em líte tt m inden
egyéb gépjárm ű u tán  évenként

500 kg önsúlyig 120 Ft,
501— 1000 kg önsúlyig 280 Ft,

1001—2000 kg önsúlyig 600 Ft,
2001—3000 kg önsúlyig 1 000 Ft,
3001—4000 kg önsúlyig 1 440 Ft,
4001— 5000 kg önsúlyig 1 800 Ft,
5001—6000 kg önsúlyig 2 280 Ft,

6000 kg önsúlyon felül 2 800 F t;

c) pótkocsi (utánfutó) u tán  évenként
500 kg önsúlyig 120 Ft,

501—2000 kg önsúlyig 280 Ft,
2000 kg önsúlyon felül 480 F t;

d) a ha t hónapig érvényes ideiglenes forgalmi 
engedéllyel üzemben tarto tt gépjárm ű után, az 
„E” betűjelű rendszám úak kivételével — nem ére 
és nagyságára tek in te t nélkül — 600 F t;

e) a három  napig érvényes ideiglenes forgalmi 
engedéllyel (egy alkalom ra szóló forgalmi enge­
dély) üzemben ta r to tt gépjárm ű u tán  a gépjárm ű 
nem ére és nagyságára tek in tet nélkül 30 Ft.

(3) Am ennyiben a gépjárm űvet gázüzemelésre 
is alkalmassá tették , azt e rendelet alkalmazásá­
ban gázüzeműnek kell tekinteni.

7. §
(1) A külföldi rendszám ú személyszállító gép­

járm űvet — ha ez az ország terü letén  60 napnál 
hosszabb ideig tartózkodik — a h a tá r átlépésétől 
szám ított 60 napot meghaladó időtartam  m inden 
m egkezdett nap jára  az alábbi tételekkel számí­
to tt gépjárm űadó terheli:

a) személygépkocsi és autóbusz u tán  20 Ft,

3 A Vhr. 6. §-a (2) bekezdésének bevezető szövege a 
V r./l. 2. §-ával m egállapított szöveg, am ely az eredeti 
szöveg helyébe lépett.
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b) az a) pont alatti pótkocsija (utánfutója, la­
kókocsija) után 10 Ft.

(2) Az (1) bekezdés b) pontjának alkalmazásá­
ban a külföldi rendszám ú gépjárm ű különleges 
rendeltetésű vontatványait (beépített háló- és 
konyhaberendezésű ún. rem orque, carvanne és 
roulette kocsikat) pótkocsinak (utánfutónak) kell 
tekinteni.

8. §

(1)4 Külföldi rendszám ú tehergépjárm ű és pót­
kocsija után rakott állapotban az ön- és raksú­
lyának, üres állapotban a gépjárm ű és pótkocsija 
önsúlyának m inden m egkezdett tonnája u tán  ki­
lom éterenként 30 fillér gépjárm űadót kell fi­
zetni.

(2) A m egtett útvonal hosszát az ország elha­
gyása alkalmával a kiléptető határvám hivatal ál­
lapítja  meg. A távolság m egállapításánál a gép­
járm ű távolságmérő készüléke, ennek m egbízha­
tatlansága esetén a m enetlevélben vagy az ehhez 
hasonló rendeltetésű iratban fe ltün te te tt útvonal 
szolgál alapul. Ha m egbízható adat ezekből az 
iratokból sem áll rendelkezésre, a m egtett távol­
ságot vélelmezni kell oly módon, hogy naponta 
legalább 100 km m egtett ú t alapulvételével áta- 
lányszerűen kell az adó összegét m egállapítani.

(3) Ha a gépjárm ű igazoltan hivatásszerű gép­
javító m űhelyben tölt időt el, ezt az időt adó­
m entesnek kell tekinteni.

9. §

(1) Szomszédos államban nyilván tarto tt olyan 
gépjárm ű esetében, amelynek tulajdonosa a ha­
társáv forgalomban történő határátlépésre jogosí­
tó igazolvánnyal rendelkezik — a 7— 8. §-ban 
foglaltaktól eltérően — a gépjárm űadó

a) személygépkocsi után

8 napra 60 Ft,
1 hónapra 160 Ft,
3 hónapra 450 Ft,
1 évre 1 800 Ft;

;óbusz után

8 napra 150 Ft,
1 hónapra 300 Ft,
3 hónapra 750 Ft,
1 évre 3 000 Ft.

4 A Vhr. 8. §-ának (1) bekezdése a Vr./4. 1. §-ával 
m egállapított szöveg, amely az eredeti szöveg helyébe 
lépett.

c)5 tehergépkocsi és pótkocsi után

8 napra 220 Ft,
1 hónapra 450 Ft,

3 hónapra 1 130 Ft,
1 évre 4 500 Ft.

(2) Az (1) bekezdésben foglalt rendelkezés csak 
azokra a külföldi határsávban lakókra alkalmaz­
ható, akiknek gépjárm űve a határszéli (birtokos) 
úti igazolványba be van jegyezve.

1 0 . §

(1) A Pénzügym inisztérium  a 6—9. §-okban 
m eghatározott adótételek helyett egyes esetekben 
eltérő adótételt állapíthat meg, illetve adómen­
tességet engedélyezhet. Államokkal szemben a 
viszonyosság elvét lehet alkalmazni.

(2) A 15. § (1) bekezdésének a) pontjában meg­
jelölt adóhatóság kérelem  alapján, m eghatározott 
időtartam ra — legfeljebb a 6. § (2) bekezdésének 
a) pontjában m eghatározott m értékig — mérsé­
kelheti a személyszállító gépjárm ű adótételét, ha

a) a gépjárm ű használatára az üzem bentartó­
nak egészségi állapota m iatt — helyváltoztatás 
céljából — van szüksége;

b) az üzem bentartóval együttélő házastársá­
nak, illetőleg vele együttélő e ltarto tt gyerm eké­
nek egészségi állapota m iatt helyváltoztatásukhoz 
tömegközlekedési eszközök használata kizárt.

(3) A (2) bekezdés alkalmazásával kapcsolatban 
az egészségi állapotot az állandó lakóhely szerint 
illetékes körzeti orvos által kiállított bizonyít­
vánnyal kell igazolni.

(4)6 A 6. § (1) bekezdésének c) pontjában meg­
határozott adótétel 2400 forin ttal csökkentett 
összegét fizetik azok az üzem bentartók, akik 
ugyanazon gépjárm ű után  a 4/1980. (II. 6.) MT 
számú rendelet m ellékletében m egállapított téte­
les adó fizetésére kötelezettek, és a gépjárm ű 
hasznosításával kapcsolatos tevékenységük jöve­
delme (nyeresége) részben vagy egészben nem 
esik az általános jövedelemadóról, a szellemi te­
vékenységet folytatók jövedelem adójáról vagy a 
társasági adóról szóló jogszabályok hatálya alá.

5 A Vhr. 9. §-a (1) bekezdésének b) pon tja  a Vr./4. 
3. §-ával módosított és a c) pon tja  a Vr./4. 2. §-ával 
m egállapított szöveg, am ellyel az eredeti szöveg kiegé­
szült, illetőleg módosult.

6 A Vhr. 10. §-át új (4) bekezdéssel a Vr./2. 2. §-a 
egészítette ki.
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Az adókötelezettség kezdete

11. §

(1) Az adókötelezettség a forgalmi engedély ki­
adását, illetőleg a gépjárm ű vagy az üzem bentar­
tó adómentességének megszűnését követő hó 1. 
napján kezdődik. Csonka év esetében az évi adó­
tételnek az adókötelezettség kezdetétől az év vé­
géig, illetőleg az adókötelezettség megszűnéséig 
szám ított hónapokra eső időarányos részét kell 
megfizetni.

(2) Ha a forgalomból kivont gépjárm űvet újra 
forgalomba helyezik, az adót az újabb forgalom­
ba helyezést követő hó 1. napjától kezdve kell 
megfizetni, am ennyiben a 12. § (4) bekezdésében 
foglaltakból más nem következik.

(3) Ideiglenes forgalmi engedéllyel üzembe he­
lyezett gépjárm űveknél az adókötelezettség az 
ideiglenes engedély kiadásának napján kezdődik. 
Az adót az ideiglenes forgalmi engedély haszná­
latba vétele előtt, de legkésőbb a forgalmi enge­
dély átvételének napján az ideiglenes rendszám- 
tábla díjával egyidejűleg kell megfizetni.

(4) Külföldről bejött külföldi rendszámú sze­
mélyszállító gépjárm űveknél az adókötelezettség 
az adómentes 60 nap [3. § (1) bek.] elteltét köve­
tő nappal, tehergépjárm űveknél az országba lé­
pés napjával kezdődik.

Az adókötelezettség megszűnése

12. §

(1) Az adókötelezettség annak a hónapnak 
utolsó napjával szűnik meg, amelyben

a) a forgalmi engedélyt és a rendszámot bár­
m ilyen okból visszavonták;

b) a gépjárm ű vagy az üzem bentartó adómen­
tessége bekövetkezett.

(2) Az adókötelezettséget a gépjárm űnek a for­
galomból kivonása, használhatatlanná válása 
vagy az üzem bentartó halála önmagában nem 
szünteti meg. Az adókötelezettség m egszünteté­
séhez a forgalmi engedélynek és a rendszámnak 
az illetékes hatósághoz beszolgáltatása, illetőleg 
azoknak a hatóság által visszavonása szükséges.

(3) Az üzem bentartó halála és a forgalmi enge­
dély beszolgáltatása napja között esedékessé váló 
gépjárm űadó-tartozásért az elhalt üzem bentartó 
örökösei és a gépjárm ű tulajdonosa egyetemlege­
sen felelősek. 4 * *

(4) Ha az üzem bentartó m agánszemély gépjár­
m űvének használaton kívül helyezését maga kez­
deményezi, a gépjárm űadó-fizetési kötelezettség
alól csak abban az esetben m entesül, ha — az (1)
bekezdés a) pontjában foglalt feltételek m ellett

— a használaton kívüli állapot megszakítás nél­
küli időtartam a a 180 napot m eghaladja. E felté­
telek fennállását a gépjárm ű újabb forgalomba 
helyezésével kapcsolatban — utólag — felül kell 
vizsgálni, és az esetleg járó gépjárm űadót vissza­
menőleg is meg kell fizetni. 4 * *

(5) Szünetel a használt gépjárm űadó-kötele­
zettség arra  az időre, amíg a gépjárm ű — igazol­
tan — a használt gépjárm űvek forgalmazására 
feljogosított szervek birtokában van és a közúti 
forgalomban nem vesz részt. Az adókötelezettség 
szünetelésének kezdő időpontja az előfeltételek 
beálltát követő hónap első napja, m egszűnésének 
időpontja pedig annak a hónapnak az utolsó nap­
ja, amelyben bárm elyik előfeltétel megszűnik.

13. §

(1) Az ideiglenes forgalmi engedéllyel üzembe 
helyezett gépjárm űveknél az adókötelezettség az 
ideiglenes forgalm i engedély lejárta, illetőleg 
visszaadása napján szűnik meg.

(2) Az ideiglenes forgalmi engedélynek a le jár­
ta előtti visszaadása címén adóvisszatérítés nem 
igényelhető.

14. §

(1) A külföldről bejött, külföldi rendszám ú és 
a behozatali előjegyzésben vám kezelt gépjárm ű­
vek adókötelezettsége azon a napon szűnik meg, 
amely napon a gépjárm ű az ország terü letét el­
hagyta, vagy azt vám zár alá helyezték, illetve 
belföldi forgalom számára vám kezelték és belföl­
di rendszám táblával látták  el, végül amelyik 
naptól kezdődően a gépjárm ű a forgalom számá­
ra használhatatlanná vált, feltéve hogy ezt iga­
zolják.

(2) Am ennyiben a gépjárm űvet nem  valamely 
vám hivatal raktárában, hanem  m ás raktárban 
vagy m agángarázsban helyezik vám zár alá, a zár 
alá vett gépjárm ű adókötelezettségének megszű­
nése csak akkor állapítható meg, ha vám zársértés 
nem történt.

(3) A forgalom számára használhatatlanná vált 
külföldi rendszám ú gépjárm űvek adókötelezett­
sége használhatatlanságuk tartam a a la tt szünetel. 
Az ilyen gépjárm ű attól a naptól válik ism ét 
adókötelessé, am elyen használható állapotba he­
lyezik. A használhatatlanságot hatósági bizonyít­
vánnyal vagy a javítóüzem  által kiállíto tt ok­
irattal kell bizonyítani.

(4) Külföldi rendszám ú gépjárm ű belföldi 
rendszámmal és forgalmi engedéllyel csak akkor 
látható el, ha igazolják, hogy a gépjárm űadót a 
belföldi forgalmi engedély kiállításáig megfi­
zették.
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A gépjárműadó megállapítása

15. §

(1)7 A belföldi forgalmi rendszámú gépjárm ű 
adóját

a) a m agánszemély állandó lakóhelye szerint, 
a 43/1971. (XII. 17.) Korm. számú rendelet 8. 
§-ában m eghatározott m unka- és alkotóközösség, 
a lakás-, üdülő- és garázsszövetkezetek székhelye 
szerint illetékes községi tanács végrehajtó bizott­
ságának szakigazgatási szerve, illetőleg városi, 
fővárosi kerületi tanács végrehajtó bizottságának 
pénzügyi feladatot ellátó szakigazgatási szerve, 
megyei városban a kerületi hivatal (a továbbiak­
ban együtt: tanácsi adóhatóság) állapítja meg a 
forgalmi engedély alapján;

b) am ennyiben az üzem bentartó a társasági 
adóról szóló 35/1978. (XII. 22.) PM számú rende­
let 1. §-ának a)—c) pontjában m eghatározott 
szervezet, a PM Ellenőrzési Főigazgatósága Buda­
pesti Területi Adóelszámolási Irodájához köteles 
az üzem bentartó befizetni és a Főigazgatóság 
Fővárosi Igazgatóságához az adóbevallásra vonat­
kozó szabályok szerint bevallani;

c) az a)—b) pontban nem em lített üzemben­
tartónál a PM Ellenőrzési Főigazgatóság — az 
üzem bentartó székhelye — szerint illetékes terü ­
leti szerve kezeli és ellenőrzi az adóbefizetést a 
pénzügyi ellenőrzés rendjére vonatkozó szabály 
szerint;

d) am ennyiben az üzem bentartó CK rendszá­
mú gépjárm űvet ta r t  üzemben, a budapesti V. 
kerületi Tanács V. B. pénzügyi feladatot ellátó 
szakigazgatási szerve (a továbbiakban: pénzügyi 
osztály) állapítja meg a forgalmi engedély alap­
ján.

(2) Az (1) bekezdés a) és d) pontjában foglal­
tak végrehajtása érdekében az üzem bentartó egy 
ízben, a forgalmi engedély kiadásától szám ított 
30 napon belül köteles a tanácsi adóhatósághoz 
adóbevallást benyújtani az erre a célra szolgáló 
nyom tatványon. Ha a forgalmi engedélyben több 
személy van üzem bentartóként megjelölve, ezek 
a bevallás elm ulasztásának következm ényeiért 
egyetemlegesen felelősek.

(3) Az ideiglenes forgalmi engedéllyel üzembe 
helyezett gépjárm űvel kapcsolatos bevallást az 
ideiglenes forgalmi engedély kiadásának napján 
kell benyújtani.

(4) A gépjárm űről újabb bevallást csak akkor 
kell adni, ha

a) az üzem bentartó személyében változás áll 
be;

7 A Vhr. 15. §-ának (1) és 2) bekezdése a Vr./1. 3. 
§-ával m egállapított szöveg, amely az eredeti szöveg 
helyébe lépett.

b) a gépjárm űvet átm inősítik (pl. annak rend­
száma megváltozik).

(5) Az új bevallást az üzem bentartó személyé­
ben beálló változás esetében az új üzembentartó, 
továbbá a gépjárm ű átm inősítéséről a m ár nyil­
ván tarto tt üzem bentartó — az új adatoknak a 
forgalmi engedélybe történő bejegyzésétől számí­
tott 30 napon belül — köteles adni.

(6) A gépjárm ű üzem bentartójának személyé­
ben beálló változást — a változásnak a forgalmi 
engedélybe történő bejegyzésétől szám ított 30 na­
pon belül — a korábbi üzem bentartó is köteles 
bejelenteni a tanácsi adóhatósághoz a saját, va­
lam int az üzem bentartó nevének és állandó lakó­
helyének közlésével. Ugyancsak 30 napon belül 
kell bejelenteni a lakóhely, illetőleg telephely 
változást, az adókötelezettség szünetelésének [12. 
§ (5) bek.] kezdetét és megszűnését, valam int azt 
is, ha a gépjárm űvet az üzem bentartó más gép­
járm ű-kerület rendőrhatóság illetékessége alá 
tartozó telepére helyezte át.

(7) A használatba v e tt új vagy újonnan forga­
lomba helyezett gépjárm űvel kapcsolatos beval­
lást az üzem bentartó a forgalmi engedély kiadá­
sának napját követő 30 napon belül köteles be­
adni.

(8) Bevallást nem kell adni a 2. § szerin t adó­
m entes gépjárm űvekről.

16. §

(1) A kivetett adóról, illetőleg az adókedvez­
m ényről és az esetleges bírság összegéről a taná­
csi adóhatóság az üzem bentartót határozat (adó­
ív) ú tján  értesíti.

(2) Ha átm inősítés folytán az adólap változik, 
az adót annak megfelelően helyesbíteni kell.

17. §

(1) Vitás esetben a tényállás helyes m egállapí­
tása céljából az illetékes hatóságot kell megke­
resni, amely a pénzügyi szervek hozzá intézett 
m egkeresésére a szükséges adatot közli. Ezen kí­
vül a hatóság adatot szolgáltat — a 2. §-ban fog­
laltak kivételével — m inden gépjárm ű és pótko­
csi üzem bentartójának személyében, lakóhelyé­
ben (telephelyében) beállott változásról, illetőleg 
ilyen gépjárm ű átm inősítéséről, forgalomba he­
lyezéséről vagy forgalomból kivonásáról.

(2) Ha az üzem bentartó a forgalmi engedély 
adatainak helyességét vitatja, amíg az adatközlés 
céljából m egkeresett rendőrhatóság válasza meg­
érkezik, az adót a forgalm i engedély adatai alap­
ján  kell m egállapítani. Az adatok változása ese­
tében a rendőrhatóság értesítésének kézhez véte­
lét követően az adót megfelelően helyesbíteni 
kell.
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(3) Az új, valam int a használt gépjárm űvek 
forgalmazására feljogosított szervek a közreműkö­
désükkel létrejö tt olyan szerződésekről, amely­
ben résztvevő valam elyik fél a 15. § (1) bekez­
désének a) pontjában em lített üzem bentartó, kö­
telesek 30 napon belül a felek állandó lakóhelye 
(telephelye) szerint illetékes tanácsi adóhatóságot 
külön-külön kiállított adatlappal értesíteni. Az 
adatlapon fel kell tün te tn i az eladó és a vevő ne­
vét, állandó lakóhelyét (telephelyét), a gépjárm ű 
forgalmi rendszámát, típusát, lökettérfogatát és 
önsúlyát, valam int a szerződés létrejö ttének nap­
já t és azt, hogy a gépjárm ű benzin (keverék) 
vagy dízel- (gáz) üzemelésű.

18. §

(1) A külföldi rendszám ú személyszállító gép­
járm űveknek a 7. §-ban m eghatározott adóját a 
pénzügyi osztály kezeli és ta rtja  nyilván. E gép­
járm űvek adóját az adómentes időszak [3. § (1) 
bek.] elteltét követő m inden hónap végén utólag 
a pénzügyi osztály adóbeszedési szám lájára kell 
befizetni.

(2) Ha a külföldi rendszámú személyszállító 
gépjárm ű az adómentes időszak elteltét követő 
hónap végén az ország terü leté t elhagyja, az 
adót az országhatár elhagyása alkalm ával a ki­
léptető határvám hivatalnál kell megfizetni.

(3) Ha a kiléptető határvám hivatal megálla­
pítja, hogy a gépjárm űadót határidőben nem fi­
zették meg, az adót beszedi.

(4) A külföldi rendszám ú teherszállító gépjár­
mű adóját a kiléptető határvám hivatalnál kell 
megfizetni.

(5) A határsáv forgalomban határátlépési iga- 
zolvánnyal ellátott külföldi rendszám ú gépjárm ű 
után a 9. § (1) bekezdése szerint fizetendő adó­
átalányt az országba lépés alkalmával előre kell 
megfizetni. A határvám hivatal a befizetést iga­
zolja. Ha a gépjárm ű rövidebb ideig tartózkodik 
az ország területén, m int am ennyi időre az á ta­
lányt megfizették, a többletfizetés visszatérítésé­
nek nincs helye.

(6) A kiléptetés alkalmával a határvám hivatal 
ellenőrizni köteles, hogy a gépjárm ű m ennyi 
ideig tartózkodott az ország területén. Ha a gép­
járm ű hosszabb ideig tartózkodott az ország te­
rületén, m int am ennyi időre az á ta lányt megfi­
zették, a határvám hivatal a különbözetet beszedi.

Jogkövetkezmények

19. §

(1) Am ennyiben a tanácsi adóhatóság által 
nyilvántarto tt gépjárm űről a bevallásra kötele­
zett bevallását késedelmesen adja be, vagy be­

adását elmulasztja, terhére bírságként kell meg­
állapítani az éves gépjárm űadó tétel

— 5% -át, ha a bevallást nem a 15. §-ban meg­
határozott időben adta be;

— 20%-át, ha bevallást felhívásra — az ab­
ban kitűzött határidő után —, de 30 napon belül 
adja be;

— 50%-át, ha bevallási kötelezettségének fel­
hívása ellenére 30 napon belül nem tesz eleget.

(2) A késedelem vétlenségének igazolása esetén 
a bírság m egállapítását mellőzni kell.

(3) A gépjárm űadóra vonatkozó — az (1) be­
kezdésben nem em lített — rendelkezések meg­
sértése m iatt az adócsalásra, a pénzügyi szabály- 
sértésre, illetőleg a pénzügyi ellenőrzés rendjére 
vonatkozó szabályok szerint kell eljárni.

Jogorvoslat

20 . §

(1) A gépjárm űadóval és bírsággal kapcsolatos 
határozat ellen az államigazgatási eljárás általá­
nos szabályai szerint fellebbezéssel lehet élni.

(2) Külföldi rendszám ú gépjárm ű adójával 
kapcsolatos fellebbezési eljárásban másodfokú 
szervnek a Fővárosi Tanács V égrehajtó Bizottsá­
gának pénzügyi feladatokat ellátó szakigazgatási 
szervét kell tekinteni.

Záró rendelkezések

21. §

(1) Ez a rendelet kihirdetése napján lép ha­
tályba; rendelkezéseit 1981. január 1. napjától 
kell alkalmazni. Egyidejűleg a 48/1972. (XII. 31.) 
PM számú, az 50/1976. (XII. 28.) PM szám ú és a 
3/1966. (I. 12.) PM számú rendelet (a továbbiak­
ban: Vhr.) hatályát veszti, de rendelkezéseit az 
1981. január 1. nap já t megelőző időszakra — a 
(2) bekezdésben m eghatározott eltéréssel — to­
vábbra is alkalmazni kell.

(2) A Vhr. 18. §-ában m eghatározott üzemben­
tartók terhére az esedékes gépjárm űadó befizeté­
sének elmulasztása m iatt 1981. január 1. napja 
u tán a Vhr. 19. §-ában m eghatározott bírságot 
m egállapítani nem lehet. Ebből az adóból és a 
m ár m egállapított bírságból a fenti időpontban 
mutatkozó hátralék vagy utóbb felderíte tt adókö­
telezettség, illetőleg túlfizetés tekintetében a 
38/1969. (XII. 29.) PM számú rendeletben fog­
laltakat kell alkalmazni. Az adópótlék számításá­
nál az esedékesség időpontja 1981. január 1. 
napja.

(3) A Vhr. 12. §-a alapján engedélyezett adó- 
kedvezmények az 1981. január 1-től esedékes
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gépjárm űadó tekintetében hatályukat vesztik, a 
Vhr. 12. §-a (2) bekezdésére alapított kedvezmé­
nyek kivételével. Utóbbiakat a tanácsi adóható­
ság hivatalból felülvizsgálja és érvényükről dönt, 
s erről az üzem bentartót határozattal értesíti.

(4) Az adókötelezettség megszűnése esetében a 
többlet fizetés visszatérítése vagy jóváírása iránt 
— kérelem re — a többletet nyilvántartó  tanácsi 
adóhatóság intézkedik.

(5) Nem kell adóbevallást adni arról a gépjár­
m űről (pótkocsiról) am elyet a tanácsi adóhatóság 
az üzem bentartó adóbefizetése alapján e rende­
let kihirdetéséig nyilvántartásba vett.

(6) A belföldi rendszám táblával elláto tt és a 6. 
§ (1) bekezdésének b) pontja alá eső (dízel-, gáz­
üzemű) személygépkocsit 1981. január 1. napján 
üzem bentartó magánszemély ezt a tény t a taná­
csi adóhatóságnál — bevallási kötelezettségétől 
függetlenül — 1981. február 28. napjáig köteles 
bejelenteni.

(7) A vízijárm ű adóról szóló 15/1974. (V. 18.) 
PM számú rendelet 1981. január 1. napjától ha­
tályát veszti.

Vr/1.

4. §

Ez a rendelet 1982. január 1. napján lép ha­
tályba.

Vr/2.

3. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetése napján lép ha­
tályba; rendelkezéseit 1982. július hó 1. napjá­
tól kell alkalmazni.

(2) A dízelüzemű gépjárm űvek után  1982. jú ­
lius 1-től esedékes gépjárm űadót az e jogszabály­
lyal m egállapított évi adótétel felével kell meg­
fizetni.

(3) A belföldi rendszám ú és a Vhr. 6. § (1) be­
kezdésének c) pontja alá eső dízelüzemű gépjár­
m űvet üzem bentartó magánszemély erről a tény­
ről a tanácsi adóhatóságnak — a bevallási köte­
lezettségtől függetlenül — 1982. július 30-ig kö­
teles bejelentést tenni.

Vr/3.

2. §

Ez a rendelet 1983. január 1. napján lép ha­
tályba.

Vr/4.

3. §
Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatály­

ba; egyidejűleg a Vhr. 9. §-ának (1) bekezdés b)

pontjában a „tehergépkocsi és pótkocsi” kifeje­
zés — a m ár m egállapított átalányokat nem 
érintve — hatályát veszti. A 2. §-ban m eghatá­
rozott adóösszegeket a rendelet hatályba lépésé­
től kezdődően fizetendő átalányoknál kell első 
ízben alkalmazni.

Vr/5.

2 . §

Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatály­
ba. Rendelkezéseit 1985. január 1. napjától kell 
alkalmazni.

Belügyminiszteri parancs

A Magyar Népköztársaság 
belügyminiszterének 

2/1985. (BK 3.) számú 
parancsa

a magyar—csehszlovák Határügyi Főmegbízott 
helyettesének és a magyar—jugoszláv helyi 

vegyesbizottságok tagjainak kinevezéséről, illetve 
felmentéséről

A M inisztertanács kinevezési jogköréről szóló 
1053/1977. (XII. 31.) számú határozata 36. pont­
jában kapott felhatalm azás alapján

k i n e v e z e m  :

NOVÁKY BALÁZS hőr. alezredest (BM H atár­
őrség Országos Parancsnokság) a m agyar—cseh­
szlovák állam határon való együttm űködésről és 
kölcsönös segítségnyújtásról Prágában, 1976. évi 
november hó 19. napján  a lá írt egyezményben 
m eghatározott határügyi főmegbízott helyettesé­
nek.

LENGYEL LÁSZLÓ hőr. őrnagyot (5. határőr­
kerület) a m agyar—jugoszláv állam határon a ha- 
tárrendsértések megelőzéséről és rendezéséről 
Budapesten, 1978. évi október hó 4. nap ján  alá­
írt egyezményben m eghatározott 3. szám ú helyi 
vegyesbizottság tagjának,

CSORBA SÁNDOR hőr. századost (6. határőr­
kerület) a m agyar—jugoszláv állam határon a ha- 
tárrendsértések megelőzéséről és rendezéséről 
Budapesten, 1978. évi október hó 4. nap ján  alá­
ír t  egyezményben m eghatározott 4. szám ú helyi 
vegyesbizottság tagjának.
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Egyidejűleg felm entem :

BALOGH SÁNDOR ny. hőr. ezredest (BM Ha­
tárőrség Országos Parancsnokság) a m agyar— 
csehszlovák állam határon való együttm űködésről 
és kölcsönös segítségnyújtásról Prágában. 1976. 
évi november hó 19. napján aláírt egyezményben 
m eghatározott határügyi főmegbízott helyettesi 
tisztsége alól.

KISS ANDRÁS ny. hőr. alezredest (5. határőr­
kerület) a m agyar—jugoszláv állam határon a ha- 
tárrendsértések megelőzéséről és rendezéséről 
Budapesten, 1978. évi október hó 4. napján alá­
írt egyezményben m eghatározott 3. számú helyi 
vegyesbizottsági tagsága alól,

Dr. SZABÓ K. JÁNOS hőr. alezredest (6. ha­
tárkerület) a m agyar—jugoszláv határon a határ- 
rendsértések megelőzéséről és rendelkezéseiről 
Budapesten, 1978. évi október hó 4. napján alá­
írt egyezményben m eghatározott 4. számú helyi 
vegyesbizottsági tagsága alól.

Ez a parancs a kiadása napján lép hatályba. 
Egyidejűleg a 14/1978. (BK 6.) és a 15/1979. (BK 
9.) számú belügym iniszteri parancs ennek meg­
felelően módosul.

Dr. Horváth István s. k.,
belügym iniszter

Intézkedés

Budapest Főváros Tanácsa VB 
Tervgazdasági és Munkaügyi Főosztályának 

31 503/2/1985. számú 
i n t é z k e d é s e

a nyugdíjasok éves foglalkoztatási keretének 
1985. évi felméréséről

A felügyeleti szervek és a m unkáltatók kezde­
ményezésére — tek in tette l a főváros m unkaerő- 
helyzetére — a társadalom biztosításról szóló 1975. 
évi II. törvény végrehajtására k iadott 17/1975. 
(VI. 14.) MT számú rendelet módosításáról ren­
delkező 66/1982. (XII. 4.) MT számú rendelet 28. 
§-ával hatályba lépett R. 203. § (1) bekezdésében 
biztosított jogkörömben

az intézkedés mellékletében meghatározottak 
szerint

a nyugdíjasok foglalkoztatási keretét az 1985. 
naptári évre évi 1260 óráról korlátlan óraszámra 
felemelem, egyidejűleg a nyugdíjfolyósítás kor­
látozása alól a felm entést megadom.

A m entesítés engedélyszáma: 31 503/2/1985.

Az órakeret felemelése — és ezzel összefüggés­
ben a nyugdíjfolyósítás korlátozása alóli felm en­
tés is — csak a főváros közigazgatási határain 
belül foglalkoztatott nyugdíjasokra vonatkozik.

Az éves foglalkoztatási időkeret felemelése egy­
idejűleg nem jogosít fel a nyugdíjasok éves fog­
lalkoztatási keresetösszegének túllépésére, — 
amelynek a jogszabályokban foglaltak figyelem- 
bevételével m eghatározott éves felső határa 60 
ezer Ft/fő, — és nem  ad felm entést az arra vo­
natkozó külön előírások betartása alól sem.

A felmentés nem terjed ki a M agyar Néphad­
sereg hivatásos állom ányú tagjaként nyugdíjba 
vonult dolgozóra.

A m unkaidő-korlát feloldása alapján alkalmaz­
hatók a rokkantsági, baleseti rokkantsági nyug­
díjasok is, de az intézkedés nem m entesít a rok­
kantsági, baleseti rokkantsági nyugdíjasokra ér­
vényes külön szabályok betartása alól.

A m ellékletben nem szereplő további m unka­
körökben való alkalmazás esetén az órakeret fel­
emelésének elbírálása a m unkáltatók szükség sze­
rint, külön kérelm ei alapján történik. A 10 fő 
alatti kérelm eket egyéni adatközlő lap felhaszná­
lásával kell benyújtani. Ehhez a fővárosban m ű­
ködő m unkáltatók részére nyom tatványt rendsze­
resítettünk, amely személyesen igényelhető a Fő­
városi Tanács Központi Ügyfélszolgálati Irodájá­
ban. (Budapest, V., Tanács k r t 28. sz.) A nyom­
tatvány térítésm entes, alkalmazása kötelező. A 
kérelemhez a pontosan k itö ltö tt adatlapot 2 pél­
dányban kell mellékelni. A 10 fő feletti létszámú 
— csoportos — igényt levélben kell jelezni.

Az 1986. évi egyedi kérelmek benyújtásának 
határideje legkésőbb 1986. március 31.

Egyidejűleg valam ennyi, a m entesítés lehető­
ségét felhasználó m unkáltató számára a követke­
zőket írom elő:

A Fővárosi Tanács VB Tervgazdasági és Mun­
kaügyi Főosztályával — a m egkötött m unkaszer­
ződések és a várható  óraszám alapján — legké­
sőbb 1985. december 10-ig közölni kell a jelen 
intézkedés szerinti, valam int a külön k é rt csopor­
tos m entesítés alapján 1985. évben alkalm azott 
nyugdíjasok tényleges (átszámítás nélküli) lét­
számát a következő bontásban:

— fizikai m unkakörben alkalm azott nyugdíjas 
létszám összesen (fő)

ebből: szakképzett (külön kiemelve azokat a 
szakmákat, am elyekben nagyobb létszám ban al­
kalm aztak nyugdíjas m unkavállalókat);

szakképzetlen
havi átlagos te ljesíte tt m unkaóra/fő
— szellemi m unkakörben alkalm azott nyug­

díjas létszám összesen (fő)
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ebből: ugyancsak kiemelve a nagyobb létszá­
m ú nyugdíjasokkal betöltött munkaköröket,

havi átlagos te ljesíte tt m unkaóra/fő.

A jelentés csak azon nyugdíjasokra terjedhet 
ki, akik foglalkoztatásához — az intézkedés nél­
kül— az órakeret felemelését kérelm ezni kellett 
volna. Nem szerepelhetnek benne tehát azok a 
nyugdíjasok, akik a jogszabályok szerint eleve 
m entességre jogosultak (pl. takarító, portások 
stb.). Nem kell közölni az egyéni adatközlő lap 
felhasználásával engedélyezett létszám ot sem. 
A jelentés határidőre történő megküldése köte­
lező. Ez a visszajelzés képezi alap ját a felsőbb 
szervek által előírt fővárosi adatszolgáltatási kö­
telezettség teljesítésének és ez alapozza meg a 
következő évi hasonló intézkedéseket is.

A létszám adatokon kívül m indenkor fontos a 
foglalkoztatás során felm erült vállalati tapaszta­
latok, esetleges javaslatok megismerése is. (Pl. a 
felem elt óraszámmal dolgozó nyugdíjas létszám 
összetétele — saját nyugdíjasok, öregségi vagy 
rokkantsági nyugdíjasok stb. — a m unkáltatók 
vélem énye a fővárosi m entesítésről stb.).

A bejelentést és a tapasztalatokat tartalm azó 
tájékoztatást a következő címre kérjük postázni:

Budapest Fővárosi Tanács VB
Tervgazdasági és M unkaügyi Főosztály

Budapest, 50 Pf. 1 1840

Novák Gusztáv s. k.,
főosztályvezető

M E L L É K L E T

Az intézkedés alapján 1985. évben a nyugdíja­
sok — az évi 60 ezer forint/fő keresetösszege el­
éréséig — a főváros területén  időkorlátozás nél­
kül foglalkoztathatók a FEOR (Foglalkozások 
Egységes Osztályozási Rendszere) 1985. január 
1-től érvényes jelzőszámai szerint a következő te­
vékenységi főcsoportban, foglalkozási csoportban, 
foglalkozásban, illetve m unkakörben:

az 1. fizikai tevékenységi főcsoport (teljes egé­
szében),

a 2. szellemi tevékenységi főcsoportból pedig a

241 7 99 telefonkezelő,
256 2 védőnő,
257-258 ápoló, gondozónő és asszisztens,
259 egyéb egészségügyi foglalkozások,
280 0 könyvelő (főkönyvelő nélkül),
282 3 vállalati pénztáros,
282 9 jegypénztáros,
284 0 bérelszámoló,

284 1 társadalom biztosítási-kifizetőhelyi
foglalkozások,

284 3 bér- és m unkaügyi nyilvántartó,
284 6 gyors- és gépíró,
284 7 adm inisztrátor, írnok és
284 8 iratkezelési foglalkozások.

Az intézkedés nem érinti azokat a nyugdíjaso­
kat, akik — és azokat a munkaköröket, amelyek­
ben a nyugdíjasok — egyébként is óra- és kere­
setkorlátozás nélkül foglalkoztathatók. [66/1982. 
(XII. 4.) MT számú rendelet, 5/1982. (XII. 13.) 
SZOT szabályzat, 1/1985. (I.17.) ME számú ren­
delet. Pl. a portási, a takarítói m unkakörök, az 
alsó és a középfokú nevelési-oktatási intézmé­
nyeknél a pedagógusi stb. m unkakörök stb. Ez a 
m entesítés mindazon egészségügyi intézmény 
nyugdíjas szakdolgozójára vonatkozik, amely 
nem tartozik a 8023/1983. (Eü. K 24.) EüM szá­
mú tájékoztatóban felsorolt, folyam atosan üze­
melő egészségügyi és szociális intézm ények kö­
rébe. A tájékoztatóban szereplő intézményeknél 
az egészségügyi szakdolgozókat nyugdíjuk korlá­
tozása nélkül lehet alkalmazni stb.]

Nem érinti továbbá a rokkantsági, baleseti rok­
kantsági nyugdíjasok foglalkozásával és kereset­
korlátozásával kapcsolatos — a rokkantsági, bal­
eseti rokkantsági nyugdíjra való jogosultsággal 
összefüggő — szabályokat sem. [1975. évi II. tör­
vény 53. § (1) és 91. § (2) bekezdés.]

A Fővárosi Tanács Tervgazdasági és Munka­
ügyi Főosztályának 31 503/25/1985. szám ú külön 
intézkedése alapján a fegyveres erők, fegyveres 
testületek és rendészeti szervek a m entesítést a 
következő kiegészítéssel alkalm azhatják:

„289 0 fegyveres erők, fegyveres testületek, 
rendészeti szervek szellemi m unka­
körei.”

Jogesetek

428.

A segítségnyújtás elmulasztása bűntettének és 
a cserbenhagyás vétségének elhatárolásánál irány­
adó szempontok [Btk. 172. § (3) bek., 190. §].

A terhelte t a katonai bíróság halált okozó ittas 
járm űvezetés bűn tette  és segítségnyújtás elmu­
lasztásának a veszélyhelyzetet előidéző által el­
követett bűntette  m ia tt halm azati büntetésül 5 
évi — börtönben végrehajtandó — szabadság- 
vesztésre, 5 évre a járm űvezetéstől eltiltásra és 3 
évre a közügyektől eltiltásra ítélte.

A m egállapított tényállás lényege a következő.
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A sorkatonai szolgálatot teljesítő terhelt eltá­
vozáson polgári lakóhelyén tartózkodott. A nap 
folyam án szeszes ita lt fogyasztott, s em iatt az 
esti órákban a feleségével nézeteltérése tám adt.
A terhelt ezek u tán  a tulajdonában levő személy- 
gépkocsival a községbe hajtott, m ajd 18 óra tá j­
ban újból a lakóhelye felé indult. Ez alkalommal 
a járm űvet alkoholtól közepes m értékben befo­
lyásolt állapotban vezette (2,2 ezrelék véralkohol- 
koncentráció). A község belterületén az esti sö­
tétségben, tom pított világítással, m integy 60 km / 
óra sebességgel haladt, amikor ittassága és figyel­
metlensége folytán nem észlelte, hogy előtte azo­
nos irányban halad kerékpáron a sértett, aki az 
5 éves gyerm ekét is szállította. A kerékpár hátsó 
világítása nem működött.

A terhelt a sértetteknek nekihajtott, m ajd fé­
kezés és megállás nélkül eltávozott a helyszínről.
A sérte tt nagyfokú belső, heveny vérzésekkel já­
ró, gyermeke pedig többszörös koponyasérülés­
ben álló és agyroncsolódással társu lt sérüléseket 
szenvedett, s ezeknek hatására m indkét sérte tt 
a baleset után rövid idő ala tt a helyszínen meg­
halt. A balesetet észlelők azonnal intézkedtek 
m entő hívására, de azok m egérkezésekor ered­
ményes segítségnyújtásra m ár nem volt lehetőség.

A terhelt javára bejelentett fellebbezések foly­
tán  az első fokú ítéletet a Legfelsőbb Bíróság a 
cselekmény jogi m inősítésére vonatkozó részében 
m egváltoztatta: az első fokú bíróság által a Btk. 
172. §-ának (1) és (3) bekezdésébe ütköző segít­
ségnyújtás elmulasztása bűntetteként értékelt 
cselekményt a Btk. 190. §-ában ütköző cserben- 
hagyás vétségeként m inősítette. Á lláspontja sze­
rin t: m ivel a sértettek  a baleset helyszínén éle­
tüket vesztették, nem volt olyan személy, aki se­
gítségre szorult volna.

A Legfelsőbb Bíróság m int másodfokú bíróság 
ítélete ellen a cselekmény téves minősítése m iatt 
em elt törvényességi óvás alapos.

A Btk. 190. §-a szerint cserbenhagyás vétségét 
az a közlekedési balesettel é rin tett járm ű vezető­
je valósítja meg, aki a helyszínen nem áll meg, 
illetve onnan eltávozik, m ielőtt meggyőződnének 
arról, hogy valaki m egsérült-e, avagy az életét 
vagy testi épségét közvetlenül fenyegető veszély 
m iatt segítségnyújtásra szorul-e.

A törvény szövegéből nyilvánvaló, hogy a tör­
vény elsődlegesen a KRESZ 58. §-ának (1) bekez­
dése szerinti "megállási kötelezettség" megszegé­
séhez fűz büntetőjogi következményeket, vagyis 
az elkövetőt azért fenyegeti büntetéssel, m ivel a 
baleset helyszínén nem állt meg és nem győződött 
meg arról, került-e valaki segítségnyújtást igény­
lő helyzetbe. Nem esik e törvényi tényállás kö­
rébe az a tevékenység, amikor az elkövető maga­
tartásával ténylegesen előidézett olyan ered­
m ényt, amely segítségnyújtást igényel és azt el­
m ulasztja. Ez utóbbi m agatartás m ár túlterjed
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a cserbenhagyás vétsége tényállásának körén. A 
cserbenhagyás tehát csak akkor állapítható meg, 
ha nem volt a baleset hatókörében olyan személy, 
aki akár sérülése, akár veszélyhelyzete folytán 
segítségre szorult volna. Ha sérüléses vagy ve­
szélyhelyzet következett be, e bűncselekmény 
m egállapítására m ár nem kerülhet sor.

A Btk. 172. §-ának (1) bekezdése rendeli bün­
tetni — a 190. §-ban írt büntetési tételnél súlyo­
sabban — azt az elkövetőt, aki nem nyú jt tőle 
elvárható segítséget sérült vagy olyan személy­
nek, akinek élete, testi épsége közvetlen veszély­
ben van; a Btk. 172. §-ának (3) bekezdése pedig 
még súlyosabban fenyegeti azt az elkövetőt, aki
— akár bűnös akár vétlen m agatartásával — m a­
ga idézte elő a veszélyhelyzetet. A törvény tehát 
a veszélyhelyzetben levő vagy sérült személy se­
gítségnyújtásban részesítése elm ulasztását bün­
teti. Sérült személy pedig az, akinek a testi épsé­
ge, egészsége — akár látható, akár nem  látható 
módon — károsodott, függetlenül annak fokától. 
A sérte tt segítségre szorulásának ténye nem tör­
vényi tényállás eleme a Btk. 172. §-ában foglalt 
bűncselekménynek.

Ugyanakkor nyilvánvaló, hogy m inél súlyosabb 
a károsodás, annál inkább indokolt a segítség- 
nyújtás. Súlyos károsodás esetén sokszor a segít­
ségnyújtás gyorsaságán is múlik, hogy a sértett 
életét meg lehet-e m enteni.

Kétségtelenül a halott személynek m ár nem 
lehet segítséget nyújtani. A halál azonban — leg­
többször — nem a sérülések keletkezésével egy­
idejűleg, hanem a bekövetkezett és elszenvedett 
súlyos sérülések hatására időbelileg később áll be. 
A sérülések keletkezése és a halál beállta között 
ilyen módon szükségszerűen időbeli eltérés van. 
A segítségnyújtási kötelezettség ezzel szemben a 
sérülés okozása pillanatában áll be. Így a kötele­
zettség keletkezésekor még a később elhalálozott 
személy is sérült, illetve olyan, akinek élete köz­
vetlen veszélyben van.

Az a körülm ény, hogy a sérülés olyan súlyos, 
hogy az a sérte tt gyorsan bekövetkező halálát is 
eredményezi, nem m entesíti az elkövetőt a segít­
ségnyújtási kötelezettség alól.

A baleset okozásában részes elkövető tehát a 
segítségnyújtás elm ulasztása esetén nem  m ente­
sülhet a büntetőjogi felelősség alól a rra  hivatkoz­
va, hogy a sérült személyt halottnak hitte.

A bűncselekmény m egállapítását nem  zárja ki 
az sem, hogy a bekövetkezett sérülés olyan sú­
lyos vagy olyan jellegű volt, hogy a sé rte tt életét 
gyors és szakszerű beavatkozás esetén sem lehe­
te tt volna m egm enteni, végül nem érin ti a fele­
lősséget az sem, hogy a sérte tt halála a sérülések 
keletkezése u tán röviddel — akár a helyszínen is
— bekövetkezett.

A BH 1983/4— 146. sz. a la tt közölt eseti döntés 
ezzel kapcsolatban te tt ellentétes m egállapításai 
tehát tévesek és irányadónak nem tekinthetők.
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A törvényességi óvással m egtám adott ítélet 
tényállása szerint a terhelt által okozott sérülé­
sek eredm ényeként a sértettek a baleset u tán ha- 
láloztak el. A halál nem a sérülések okozásával 
egyidejűleg, hanem később következett be. A te r­
helt segítségnyújtási kötelezettsége pedig a sérü­
lések okozásakor állt be, azt pedig elm ulasztotta 
azáltal, hogy megállás nélkül elhagyta a helyszínt.

A fentiekre k ifejtettekre tek in tettel tévedett a 
Legfelsőbb Bíróság, amikor a terhelt cselekmé­
nyét cserbenhagyás vétségként értékelte. A ma­
gatartás m egvalósítja a segítségnyújtás elm u­
lasztásának a veszélyhelyzetet előidéző által el­
követett bűntettét. Ezért az Elnökségi Tanács a 
törvénysértést m egállapította, a Legfelsőbb Bíró­
ság ítéletének a m inősítésére vonatkozó rendelke­
zését hatályon kívül helyezte, és a terhelt cselek­
m ényét a m ár em lítettek szerint m inősítette. (Eln. 
Tan. Kat. törv. 265/ 1984. sz.)

435.

Nem garázdaság vétségét, hanem közúti veszé­
lyeztetés bűntettét valósítja meg az, aki lovasko­
csijával szándékosan a menetirány szerinti jobb 
oldalról az úttest másik oldalára hajt, hogy hara­
gosát az úttestről leszorítsa [Btk. 170. § (1) bek., 
186. § (1) bek.].

Az első fokú bíróság ítéletében m egállapított 
tényállás lényege a következő.

A vádlott a községben a délutáni órákban lo­
vaskocsijával haladt az utcán. A kocsiba két ló 
és egy csikó volt befogva. Amikor a vádlott a sér­
te tte t m eglátta közlekedni az ú t m enetirány sze­

rinti jobb oldalán, a lovakat úgy irányította, hogy 
azok áttértek  az úttestnek a vádlott m enetiránya 
szerinti bal oldalára. A balesetet a sé rte tt csak 
úgy tudta elkerülni, hogy kerékpárjával az árok­
ba hajtott. Ezt követően a vádlott az ostorral egy 
esetben a sérte tt felé csapott. Az ütés a sértett 
kezét találta és azon 8 napon belül gyógyuló sé­
rülést okozott.

A megalapozott tényállás alapján az első fokú 
bíróság helyesen já rt el, amikor a vádlott bűnös­
ségét a Btk. 170. §-ának (1) bekezdésében meg­
határozott könnyű testi sértés vétségében is meg­
állapította, tévedett azonban az első fokú bíróság, 
amikor a vádlott cselekményét a könnyű testi 
sértés vétsége m ellett a Btk. 271. §-ának (1) be­
kezdésében m eghatározott garázdaság vétségének 
minősítette.

Az irányadó tényállás szerint ugyanis a vádlott 
lovaskocsijával a közúton közlekedett, s az ú ttest­
nek a m enetirány szerinti bal oldalára áttéréssel 
a KRESZ 26. §-ának (2) bekezdésében foglalt köz­
lekedési szabályt szegte meg, amely rendelkezés 
a járm űveknek az ú ttesten  a jobb oldalon hala­
dását teszi kötelezővé a kerülés és az előzés ese­
tét kivéve. A vádlott a lovaskocsi szándékos át­
hajtásával veszélyhelyzetet idézett elő, és ezáltal 
a sé rte tte t szándékosan hozta közvetlen veszély- 
helyzetbe. Cselekményével a garázdaság vétségé­
nél súlyosabb bűncselekményt, a közúti veszé­
lyeztetés bűn tetté t valósította meg.

A fentiek alapján a másodfokú bíróság az első 
fokú bíróság ítéletét m egváltoztatta, a vádlott 
garázdaság vétségeként elbírált cselekményét a 
Btk. 186. §-ának (1) bekezdésében meghatározott 
közúti veszélyeztetés bűntettének minősítette. 
(Heves Megyei Bíróság Bf. 111/1984. sz.)
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